Viro Consultissimo et Excellentissimo N. B. S. P. D. L. E.

Quanquam desiderium meum a Te, Vir Excellentissime, proficiendi summum est, tamen tanta erga Te est
veneratio mea, ut nisi otium Tibi suppetat, nullas a Te litteras exigam, quoties autem libueris mihi respondere,
pro hoc insigni munere Tibi gratias maximas habeam. Exquisitissima sunt monita Tua, quae circa summas se-
rierum divergentium affers, Tibique nunc prorsus assentior, eo modo, quo serierum convergentium summa sit
quantitas quasi asymptota, ad quam, quo plures seriei termini actu colligantur, eo propius accedatur, ita ut
tandem discrepancia omni assignabili quantitate minor evadat. Scilicet si habeatur series convergens quaecunque
 $a + b + c + d + \dots$ etc., concipi potest Fig. 69. linea curva $abcde$ etc. super axe AS ita descripta, ut ejus appi-
catae ad aequalia intervalla axis constitutae sint

$$Aa = a$$

quod ad tempore crecerit et evenerit numero pectorum $Bb = a + b$ hinc habet etiam etiam ad tangentem, multiplicatae ad tempore maribus
 et ad numerum infinitum illius multiplicatae, unde $Cc = a^2 + b^2 + c^2$ et sic usque inveniremus ad triangulum
 etiam cum pagis secundum secundum $Dd = a + b + c + d$ et sic usque inveniremus ad quadratum, inde haec summae fuerint
 sufficiet convecentes metu neop. Et omnibus ratiōnebus etc. $\frac{1}{1} + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \dots$ Quia in quā pectorum $a + b + c + d + \dots$
 quo facto manifestum est hanc curvam habituram esse asymptotam TV axi AS parallelam, cuius ab axe distantia
 veram seriei in infinitum continuatae summam reprezentabit. Si autem series proposita fuerit divergens, quo-
 niam hoc casū nulla datur asymptota axis parallela, nequidem hujusmodi serierum summas conceperit licet, atque
 adeo ipsi ideae summae contradiceret, qui quantitatem finitam tanquam summam assignare vellet. Cum autem
 omnis expressio sive fracta, sive irrationalis, sive etiam transcendens in seriem infinitam evolvi queat, etiam
 vicissim concedendum est, proposita quacunque serie sive convergente sive divergente, dari expressionem quam-
 piam finitam, ex cuius evolutione illa ipsa series oriatur. Quare si a naturali vociis summae significatione
 recedere velimus, ut cuiusvis seriei summam appellemus non aggregatum omnium terminorum, sed valorem
 illius quantitatis finitae, ex cuius evolutione illa series resultet, non solum consuetum summandi modum, sed
 alias contradictionem involveret, tueri, sed etiam quemadmodum summatio serierum divergentium in errorem
 non inducat, explicare poterimus. Quoniam igitur definitiones vocabulorum sunt arbitrariae (saltem nisi sibi
 ipsae pugnant), si hac definitione utar, ut dicam seriei cuiusque summam esse valorem eius expressionis finitae,
 ex cuius evolutione illa ipsa series oriatur, omnis dubitatio atque repugnantia funditus tolletur. Hocque adeo
 sensu sine ulla contradictione affirmare licet esse $1 - 4 + 9 - 16 + 25 - 36 + \dots$ etc. = 0, quia haec series
 oritur ex evolutione expressionis $\frac{1 - 1}{(1 + 1)^2} = 0$; similique modo erit $1 + 2 + 4 + 8 + 16 + \dots$ etc. = -1. Ce-
 terum vero notandum est, quoties series fuerit convergens, tum novam istam summae notionem cum consueta
 congruere, ex quo nulla confusio ex introductione hujus novae ideae erit metuenda. Hoc posito, quaestio non
 erit absurdia, si quaeram summam hujus seriei maxime divergentis $1 - 2 + 6 - 24 + 120 - 720 + \dots$ etc.; de-
 sidero enim valorem quantitatis finitae, ex cuius evolutione ista series oriatur, et cum ista quantitas sit transcen-
 dens, sufficiet ejus valorem tantum proxime assignasse. Inveni autem hunc valorem seu summam fore = 0,40478,
 sive minorem quam semissem unitatis. Contra hunc concipiendi modum nihil aliud quidem objici posse

videtur, nisi quod ante demonstrari debeat, eandem seriem ex pluribus diversis expressionibus finitis oriri non posse, at vero hoc mihi extra dubium positum videtur.

Si concedatur, radices imaginarias aequationum considerari posse tanquam functiones binomiorum hujusmodi $a + \sqrt{-b}$, tum utique necessario sequitur, aequationes imparium dimensionum semper unam ad minimum habere radicem realem, ac proinde numerum radicum imaginariarum perpetuo esse parem. Verumtamen nondum perspicui quomodo, si posterius concedatur, vicissim et prius consequatur: posterius enim mihi demonstrari posse videtur, nullo habito respectu ad formas radicum imaginariarum. Sit enim proposita aequatio imparium dimensionum quaecunque $x^{2n+1} + \alpha x^{2n} + \beta x^{2n-1} + \text{etc.} = 0$, ponoque

$$x^{2n+1} + \alpha x^{2n} + \beta x^{2n-1} + \text{etc.} = z,$$

atque manifestum est, si statuatur $x = \infty$ fore $z = \infty$, sin autem ponatur $x = -\infty$, fore $z = -\infty$. Tribuendo igitur ipsi x successive omnes possibles valores inter limites $+\infty$ et $-\infty$ contentos, littera z induet pariter omnes possibles valores inter limites $+\infty$ et $-\infty$ contentos. Dabitur ergo valor loco x substituendus, qui litterae z valorem inducat $= 0$, isque propterea erit radix ipsius x pro aequatione proposita. Cum igitur hoc summo rigore demonstrari possit, optarem, ut simili modo forma functionalis radicum imaginariarum, quam statuis, demonstrari vel ex hoc ipso fonte derivari posset.

Pro emendatione errorum, quos per festinationem in resolutione aequationis $x^4 + px^3 + qx^2 + rx + s = 0$ commiseram, gratias ago. Ceterum, uti probe mones, realitas factorum trinomialium multo commodius methodo Cartesii, tollendo secundum terminum, docetur, atque adeo meo iudicio hanc demonstrationem perfectissime absolvisti. Quanquam enim aequationes altiorum dimensionum, ad quas pervenitur, actu resolvi nequeant, tamen ad institutum sufficiebat ostendisse, illas aequationes semper habituras esse unam ejusmodi radicem realem, ex qua prodeant factores trinomiales reales, etiam si hi rarissime assignari queant. Aequatio enim

$$x^{m \cdot 2^n} + px^{m \cdot 2^n - 1} + qx^{m \cdot 2^n - 2} + \text{etc.} = 0$$

uti egregie mones, pro divisore habebit aequationem

$$\alpha x^n + \alpha x^{n-1} + \beta x^{n-2} + \text{etc.} = 0,$$

ad quem inveniendum coefficientis α determinabitur per aequationem tot dimensionum, quot hoc productum continet unitates

$$\frac{2^n \cdot m \cdot 2^n - 1}{2^n - 1} \cdot \frac{2^n \cdot m - 2}{2^n - 2} \cdots \frac{2^n (m - 1) + 1}{1}.$$

Primum autem patet hoc productum semper exhibere numerum integrum; tum vero quaelibet fractio, siquidem m est numerus impar, reducitur ad ejusmodi formam, ut tam numerator quam denominator fiat numerus impar, ex quo tota expressio evadet numerus impar, atque adeo valor α , cum definiatur per aequationem imparium dimensionum, poterit esse realis: reliqua vero, quae hinc deducis, Vir Celeberrime, negotium, quod agitabam, prorsus conficiunt. Tota enim res perducitur ad resolutionem aequationis

$$x^{2^n} + qx^{2^n - 2} + rx^{2^n - 3} + \text{etc.} = 0$$

in qua secundum terminum jam deesse ponō. Quodsi ergo hujus bini factores ponantur

$$x^{2^n-1} + \alpha x^{2^n-1} + \text{etc.} \quad \text{et} \quad x^{2^n-1} - \alpha x^{2^n-1} + \text{etc.} = 0$$

quia est α aggregatum 2^{n-1} radicum prioris aequationis, definitur α per aequationem tot dimensionum, quot sunt unitates in hoc numero

$$2 \cdot \frac{2^n - 1}{2^n - 1 - 1} \cdot \frac{2^n - 2}{2^n - 2 - 2} \cdot \text{etc.}$$

donec ultimus denominator sit $\equiv 1$. Patet autem hunc numerum fore impariter parem, totidemque et habebit radices, quot unitates in isto numero continentur. Quia autem inter has radices quaelibet habet sui negativam, omnes potestates impares ipsius in aequatione deerunt? ultimus vero terminus absolutus, propterea quod est factum ex omnibus valoribus ipsius inter quos bini intersunt aequales et alter alterius negativus, et quadratum negativum, cuius radix assignabilis erit per coëfficientes q, r, s, \dots etc. Definietur ergo α per hujus modi aequationem, q. invenientem aequaliter in aliis dñis multitudinibus intervallis, ut admodum iudicetur, usum cuiusque misceretur utrūq. utrūq. etiam in aliis intervallis, et illas solitas patet, quod integratio, quae semper unam saltem radicem habebit realem, quod sic ostendo! Ponatur $\alpha = \infty$, fietque illa expressio $\alpha^{2m} + fa^{2m-2} + \dots + uu = 0$. Tum ponatur $\alpha = 0$, fietque eadem expressio $= uu$. Tribuendis ergo ipsi α valoribus mediis inter 0 et ∞ , expressio ipsa induet omnes valores possibles medios inter ∞ et $-uu$; dabitur ergo valor loco α substituendus, qui reddet expressionis valorem $= 0$, isque erit radix ipsius α . Casus tantum excipi debet, quo $m = 1$, sed non dubito, quin ista demonstratio ita adornari possit, ut nihil contra excipi queat.

Non perspicio, quam ob causam dubites, an hujus differentialis $PRdx + QRdy$ integrale exhiberi queat, etiam si diff. $PRdx = \text{diff. } QRdy$, illa scilicet differentiatione ponendo x , in hac vero y constantem. Quodsi enim hoc criterium locum habuerit, integrale non solum mihi videtur assignari posse, sed etiam revera id saltem opè quadraturarum exhibere valeo. Integretur enim differentiale $PRdx$ spectando y tanquam constantem, ita ut integrale evanescat ponendo $x = 0$, quod integrale sit $= Z$. Tum in differentiali $QRdy$ ponatur $x = 0$, atque id integretur, ponaturque integrale $= Y$; quo facto formulae differentialis $PRdx + QRdy$ integrale erit $= Z + Y$. Demonstratio per ea, quae Tu, Vir Excellentissime, docuisti, est facilis, namque differentiando $Z + Y$ Tua methodo, iterum prodit differentiale propositum. Jam dudum autem perspxi hanc speculationem penitus incidere in solutionem problematis: Data aequatione differentiali $dx = pdy$ incompleta, invenire ejus completam $dx = pdy + qda$, quod a Te primum fuisse solutum admonui. Dñs Clairaut aliosque Geometras Gallos, qui hanc inventionem sibi vindicare voluerunt. Interim tamen non dubito, quin hic adhuc insignes proprietates latent, quae si essent cognitae, ingens lumen in analysi accenderent, cuius rei, ut nullus dubitandi locus relinquatur, communicabo Tecum solutionem problematis cuiusdam mechanici, cuius evolutio universa ad hoc genus pertinet; neque, antequam naturam hujusmodi formularum differentialium completarum, uberiori examine, ad finem optatum perduci potest.

Problema hoc est: Catenae uniformis ac perfecte flexilis, si super planō horizontali politissimo jacens utcunque projiciatur, assignare situm, figuram et motum ad quodvis temporis momentum. *Solutio.* Fig. 70. Sumito in planō horizontali recta quacunque OZ pro axe, pervenerit elapsu tempore t catena in situm AMB . Sit longitudine catenae $AMB = a$, positaque ejus portione quacunque $AM = s$, ducatur ad axem applicata MP , voceturque $OP = x$, $PM = y$. Perspicuum jam est x et y esse oportere functiones binarum variabilium s et t , pariter ac angulum AMP qui vocetur $= \varphi$. Sit igitur differentiando $dx = ds \sin \varphi - Mdt$ et $dy = ds \cos \varphi + Ndt$, quia positio t constante esse debet $dx^2 + dy^2 = ds^2$. His positis erit primo, ponendo t constans,

$$Oa = at + \beta - \int \frac{(a-s)ds \sin \varphi}{a}, \quad Aa = yt + \delta - \int \frac{(a-s)ds \cos \varphi}{a}, \quad Ob = at + \beta + \int \frac{sds \sin \varphi}{a}$$

$$\text{et } Bb = yt + \delta + \int \frac{sds \cos \varphi}{a},$$

posito post singulas has integrationes $s = a$. Porro, si fuerit positio s constante $dM = Pdt$ et $dN = Qdt$, erit

$$\frac{\sin \varphi}{\cos \varphi} = \frac{\int Pds}{\int Qds},$$

spectando in his integrationibus tantum s' tanquam variabilem. Aequationes has suppeditaverunt praecepta dynamica, iisque problema perfecte resolvitur, ita ut natura curvae *AMB* in aequatione

$$\frac{\sin \varphi}{\cos \varphi} = \frac{\int P ds}{\int Q ds}$$

contineatur. Interim tamen hanc solutionem ad usum accommodare non possum, ita ut hinc motum catenae, si initio figuram quamcumque datam habuerit, ipsique datris motus impressus fuerit, reipsa determinare mihi licet. Pendent autem *M* et *N* ac properea quoque *P* et *Q* ab angulo φ , quia differentialia illa dx et dy exprimentia sunt completa. Deinde si *t* constans sumatur atque elementum ds invariabile statuatur, ultima aequatio evolvitur in hanc differentialem secundi gradus

$$Pdd\varphi \cos \varphi + 2Pd\varphi^2 \sin \varphi - Qdd\varphi \sin \varphi + 2Qd\varphi^2 \cos \varphi - dPd\varphi \cos \varphi + dQd\varphi \sin \varphi = 0.$$

Hac igitur de re ut mihi sententiam Tuam aperire velis, etiam atque etiam rogo. Ceterum solutionem problematis huic affinis, quod mihi Celeb. Patruelis proposuit, quia spatium superest, judicio Tuo subjiciam. In locum catenae superioris problematis, substituit filum inertiae expers tribus aequalibus corpusculis ad aequalia intervalla positis onusti, cuius motus requiritur. Sint Fig. 71. intervalla corpusculorum $AB = EC = a$, atque tempore elapso $= t$ pervenerit filum propositum in situm *ABC*, unde ad rectam *OZ* pro axe assumtam demittantur perpendicula *Aa*, *Bb*, *Cc*. Ponatur angulus $Abb = \xi$ et angulus $BCC = \eta$, sitque $r = \xi + \eta$ et $s = \xi - \eta$, quibus positis ex theoria motus elicui has aequationes

$$dt = ds \sqrt{\frac{4 - \cos 2s}{2a - \beta + a \cos s}} \quad \text{et} \quad dr = \beta ds \sqrt{\frac{2 - \cos s}{(2 + \cos s) \dots}}.$$

Ope quadraturarum ergo ex tempore *t* definiuntur quantitates *r* et *s*, ex quibus porro erit

$$\xi = \frac{r+s}{2} \quad \text{et} \quad \eta = \frac{r-s}{2}.$$

Dénique vero

$$\begin{aligned} Oa &= At + B - \frac{2}{3} a \sin \xi - \frac{1}{3} a \sin \eta; & Aa &= Ct + D - \frac{2}{3} a \cos \xi - \frac{1}{3} a \cos \eta; \\ Ob &= At + B + \frac{1}{3} a \sin \xi - \frac{1}{3} a \sin \eta; & Bb &= Ct + D + \frac{1}{3} a \cos \xi - \frac{1}{3} a \cos \eta; \\ Oc &= At + B + \frac{1}{3} a \sin \xi + \frac{2}{3} a \sin \eta; & Cc &= Ct + D + \frac{1}{3} a \cos \xi + \frac{2}{3} a \cos \eta. \end{aligned}$$

Hoc idem problema resolvi quoque, si plura corpora filo fuerint alligata; tum autem separatio variabilium et constructio, ut hic, mihi nondum successit. Ceterum has qualescumque meditationes, ut benevole accipias etiam atque etiam rogo, mihiique favere pergas. Vale. Dabam Berolini d. 4 Febr. 1744.

Litterae, quibus Bernoullius ad Euleri epistolam supra datam respondit, cum in nostra collectione non reperiantur, etiam in *Commercio* (*Correspondance*) a nobis editio desunt. Sed ipsarum primum aucto- graphum, idque curiose scriptum, inter hasce existat Euleri epistolas, quas Bibliotheca Basileensis ex hereditate Bernoullii acceptas conservat et nobiscum liberalissime communicare voluit. Ut jam nexus mutui hujus epistolarum commercii elucescat, pro argumenti gravitate, gratum lectoribus id fore confidimus, quod ei responsionem Bernoullianam hoc loco damus, adjecto etiam postscripto, quod a Bernoullio serius Euleri missum est, in epistola Danielis Bernoullii inclusum.

Editores.

*) Vide infra responsionem Cel. Bernoullii.

Viro Celeberrimo Leonhardo Eulero S. P. D. N. B. ac (Gothringia) eti' ni lobus.

Ignosce quaeſo quod nondum respondi ad ultimas Tuas litteras ante annuni et quod excusum scriptas. Repeto excusationem jam aliquoties a me allatam, cui et hoc addere debeo, quod per longam desuetudinem ita hebes factus sim ut vix quicquam proficiam, quando Te in profundis Tuis meditationibus sequi volo. Ne autem diutius in mora sim, postulat dñum quod mihi ruperit. Deinde Bousquet jussu Tuō misit, consistens in egregio tractatu Tuō de Isoperimetris, pro quo Tibi maximas ago gratias. Hunc librum avide sed obiter inspxi in plagulis adhuc solutis, mattere autem perlegam postquam illum a compactore ligatum recepi. Tantum jam perspexi, ut non possim non Tibi impense gratulari et applaudere de inventa elegantissimam et genuina methodo hoc problema in latissimo sensu acceptum tractandi. Ego quoque olim observaveram, methodos ab aliis usurpatas in hoc deficere, quod restrictae sint ad eam hypothesisin, quae supponit, minimam curvae particulam eadem qua integer arcus maximi vel minimi proprietate gaudere, quem defectum Tu optime superplevisti. Hac occasione Te rogare audeo (quod tacitum apud me servabo) quid sentias de priori solutione directa Patrui mei, quae extat in Commentariis Academiae Regiae A. 1706. Sane ea mihi videtur esse paralogistica, imo nulla. Casu incidit in solutionem veram problematis 1^m, dum posuit dt constantem, quemadmodum etiam casu inventurus fuisset veram solutionem problematis 2^a, si ibi non dt sed dx posuisset constantem. Analogiae, ad quas problemata 1 et 2 reduxit, non sunt verae proprietates curvae quaesitae, sed quibusvis curvis competit, prout alia atque alia differentialis pro constanti adhibetur; vel potius nulli curvae competunt, quia hae analogiae dant aequationem ex terminis heterogeneis constantem. Deinde Taylorus recte objecit, inepte sumi angulos $OF\varphi$ et $O\varphi F$ pro dimidio angulo curvedinis in punctis F et φ . Praeterea ipsa hypothesis, per quam duo elementa $FO + O\varphi$, et duo elementa $F\omega + \omega\varphi$ ponuntur isoperimetra, deducere videtur ad absurditates, ita ut non possit consistere cum inaequalitate seu variabilitate angulorum OFJ et ωFJ ; mihi enim ex conditione Isoperimetri sequi videtur rationem FJ ad OJ sive angulum OFJ fore constantem, contra hypothesisin, quae supponit angulum OFJ mutari posse in angulum ωFJ . Altera Patrui solutio, ut et Hermanniana, quae ambae extant in Actis Lips. A. 1718, quoad fundamentum et methodum convenient cum Fratris Jacobi solutione, nec ab ea differunt, nisi quod in illis prolixus Jacobi calculus eleganti compendio concinnior redditus fuerit. Caeterum doleo Jacobum a Fratre nimis inique notatum fuisse, quod plures absurditates et contradictiones in solutione sua admiserit, cum tamen omnia quae Jacobus dixit sano sensu explicari, et apparentes contradictiones conciliari queant. Ex. gr. cum dixit, in omnibus aequationibus Tabulae suae litteras p et q augeri minuvi posse quantitate quaque constante c , id intelligendum est de maximis vel minimis $\int pdy$, $\int pdt$, $\int qdy$, etc. in quibus p vel q significant ipsas ordinatas curvarum, quarum areae debent esse vel maxima vel minima, non vero de maximis vel minimis

$$\int \frac{dy}{p}, \int \frac{dt}{p}, \int \frac{dy}{q}, \text{ etc.}$$

cum enim illa transeant in haec, ponendo $\frac{aa}{p}$, vel $\frac{aa}{q}$ pro p et q , patet in his non p vel q , sed $\frac{1}{p}$ aut $\frac{1}{q}$ posse augeri vel minuvi quantitate constante c . Neque etiam eadem assertio ita accipi debet, ac si aequationes, quae maximum aliquod vel minimum suppeditant, post talem mutationem semper etiam maximum vel minimum respective praebere debeant; possunt enim per talem mutationem maxima degenerare in minima, et vice versa; quamvis ipse Jacobus, sicut ejus frater, ex inadvertentia hoc non observaverit. Ex. gr. quamvis aequatio

$$dy = \frac{pdx}{\sqrt{(aa - pp)}}$$

praebeat maximum $\int pdy$, attamen haec aequatio

$$dy = \frac{pdx - cdx}{\sqrt{(aa - (p - c)^2)}}$$

potest praebere et maximun $\int pdy$, et minimum $\int pdy$, prout p major est vel minor quam c . Sic quoque aequatio

$$dy = \frac{adx}{\sqrt{(bb + 2bp + pp - aa)}}$$

potest dare maximum $\int pdt$, etiam si crescente x decrescat p , quicquid contradicat Johannes, quiescunque nempe $b - p$ est quantitas affirmativa. Ita etiam, quamvis aequatio

$$dy = \frac{qdt}{\sqrt{(aa + qq \pm 2cq + cc)}}$$

satisfaciat maximo $\int qdy$, tamen aequatio generalior

$$\frac{qdt \pm cdt}{\sqrt{(aa + qq \pm 2cq + cc)}} = dy$$

potest dare et maximum et minimum $\int qdy$, illud nempe si $q \pm c$ fuerit quantitas affirmativa, hoc si $q \pm c$ fuerit quantitas negativa. Ad has praedictas tres aequationes generales, quae exhibent maxima vel minima $\int pdy$, $\int pdt$, $\int qdy$, Patruus meus Jacobus potuisse reducere omnes 11 aequationes Tabulae sua. Sed satis de his. Attingam nunc paucis quaedam ex Tua ultima epistola. Gaudeo Te nunc mihi assentiri circa ea, quae dixeram de seriebus divergentibus. Gratum facies, si mihi indicabis ipsam formulam quantitatis transcendentis = 0,40478, ex cuius evolutione oritur series

$$1 - 2 + 6 - 24 + 120 - 720 + \text{ etc.}$$

Ipse modus concipiendi seriem divergentem, tanquam ortam ex evolutione quantitatis alicujus finitae, nil quicquam habet absurdum, ut contra eum aliquid objici possit, et si vel maxime eadem series ex pluribus diversis expressionibus finitis oriri posset, hinc non sequeretur ejusmodi concipiendi modum esse absurdum; sed hoc sequeretur, ejusmodi expressiones non posse appellari summam, seu valorem seriei divergentis, et hoc magis confirmaret sententiam meam, qua statuo, seriem divergentem nullum habere valorem.

Ego vicissim Tibi assentior in eo, quod attinet ad integrationem aequationis $PRdx + QRdy = 0$. Si paulo attentius considerassem ea, quae in penultima epistola ipse scripsi, non amplius dubitassem, sed facile vidissem demonstrationem ibi a me allatam inverti posse. Verum quia aliquis haerere posset in sumtione integralis quantitatis $PRdx$ in casu $x = 0$, mallem ego hunc modum integrationis praescribere: Sit S nota integrationis, quando y ponitur constans, et σ nota integrationis, quando x ponitur constans. Distinguatur $PRdx$ in membra, in quibus y non reperitur, et in ea, in quibus y reperitur; vocentur illa Xdx , haec pdx . Pariter distinguatur $QRdy$ in membra, in quibus x non reperitur, et in ea, in quibus x reperitur; vocentur illa Ydy , haec qdy . Eritque